

深圳市澄天伟业科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

深圳市澄天伟业科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报告已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。为了更全面、详细地了解公司 2022 年的财务状况和经营成果，现将 2022 年度财务决算情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

单位：元

| 项目 | 2022 年 | 2021 年 | 本年比上年增减 | 2020 年 |
|---------------------------|----------------|----------------|-----------|----------------|
| 营业收入（元） | 534,698,528.28 | 423,042,881.82 | 26.39% | 349,029,365.88 |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 42,271,723.76 | 16,855,452.56 | 150.79% | 23,594,276.58 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 34,098,749.78 | 10,722,152.60 | 218.02% | 11,993,562.38 |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 68,796,041.52 | 36,456,877.46 | 88.71% | 72,767,454.90 |
| 基本每股收益（元/股） | 0.37 | 0.15 | 146.67% | 0.21 |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.37 | 0.15 | 146.67% | 0.21 |
| 加权平均净资产收益率 | 6.48% | 2.71% | 3.77% | 0.04% |
| | 2022 年末 | 2021 年末 | 本年末比上年末增减 | 2020 年末 |
| 资产总额（元） | 812,341,089.73 | 759,322,594.08 | 6.98% | 699,529,026.20 |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 672,162,237.99 | 633,344,330.69 | 6.13% | 614,290,682.79 |

二、资产负债情况

单位：元

| 项目 | 2022 年末 | 2021 年末 | 增减比例 | 重大变动说明 |
|--------|----------------|----------------|----------|----------------------|
| 货币资金 | 167,008,461.47 | 128,516,504.60 | 29.95% | 主要系理财产品赎回金额、销售回款增加所致 |
| 应收票据 | | 983,403.90 | -100.00% | 主要系商业承兑汇票到期所致 |
| 应收账款 | 118,475,459.82 | 113,224,933.82 | 4.64% | 主要系未到期的应收账款增加所致 |
| 应收款项融资 | 1,000,000.00 | 636,000.00 | 57.23% | 主要系未到期的银行承兑汇票增加所致 |
| 其他应收款 | 3,287,607.56 | 978,519.56 | 235.98% | 主要系保证金增加所致 |
| 其他流动资产 | 5,408,063.58 | 3,740,631.96 | 44.58% | 主要系留抵增值税抵扣金额增加所致 |

| | | | | |
|-------------|---------------|---------------|------------|-----------------------------------|
| 其他非流动金融资产 | 6,000,000.00 | 3,000,000.00 | 100.00% | 主要系持有杭州华方柏晟投资管理合伙企业（有限合伙）股权投资增加所致 |
| 使用权资产 | 7,650,173.20 | 11,482,225.77 | -33.37% | 主要系按照新租赁准则确认建筑物租赁折旧增加、净值减少所致 |
| 长期待摊费用 | 7,603,654.94 | 10,960,634.41 | -30.63% | 主要系已摊销金额增加，未摊销金额减少所致 |
| 递延所得税资产 | 8,719,938.78 | 6,799,133.68 | 28.25% | 主要系可抵扣亏损、股份支付产生的递延所得税资产增加所致 |
| 其他非流动资产 | 3,397,729.67 | 686,539.11 | 394.91% | 主要系预付的设备款增加所致 |
| 应付账款 | 82,541,815.60 | 70,523,824.82 | 17.04% | 主要系采购额增加，未到期贷款增加所致 |
| 合同负债 | 4,222,238.79 | 2,730.38 | 154539.24% | 主要系预收客户货款金额增加所致 |
| 其他应付款 | 12,863,107.98 | 11,124,622.20 | 15.63% | 主要系股权激励分红款增加所致 |
| 租赁负债 | 2,762,592.40 | 6,876,291.94 | -59.82% | 主要系支付建筑物租赁负债所致 |
| 一年内到期的非流动负债 | 5,377,650.98 | 4,184,523.89 | 28.51% | 主要系按照新租赁准则确认建筑物租赁负债一年内到期金额增加所致 |
| 递延所得税负债 | 463,834.76 | 412,963.17 | 12.32% | 主要系免租期租金收入税会差异所致 |

三、经营情况分析

单位：元

| 项目 | 2022年 | 2021年 | 增减比例 | 重大变动说明 |
|----------|---------------|---------------|-----------|------------------------|
| 税金及附加 | 3,727,747.97 | 2,398,950.05 | 55.39% | 主要系子公司自有房屋建筑物计提房产税增加所致 |
| 财务费用 | -3,071,433.93 | 1,021,157.74 | -400.78% | 主要系汇兑收益增加所致 |
| 其他收益 | 4,550,034.58 | 3,768,703.16 | 20.73% | 主要系收到政府补助增加所致 |
| 投资收益 | 3,909,503.94 | 3,729,827.16 | 4.82% | 主要系理财产品收益增加所致 |
| 公允价值变动收益 | -12,847.37 | 3,236.23 | -496.99% | 主要系理财产品计提的利息收回所致 |
| 信用减值损失 | -1,673,865.90 | -4,865,783.53 | -65.60% | 主要系应收账款减值准备减少所致 |
| 资产减值损失 | -628,731.10 | 41,352.59 | -1620.42% | 主要系存货减值准备增加所致 |
| 资产处置收益 | -184,500.45 | -36,575.65 | 404.44% | 主要系淘汰资产增加所致 |

四、现金流量情况分析

单位：元

| 项目 | 2022年 | 2021年 | 增减比例 | 重大变动说明 |
|---------------|---------------|----------------|---------|---------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 68,796,041.52 | 36,456,877.46 | 88.71% | 主要系销售回款增加所致 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 42,582,050.65 | -32,821,109.00 | 229.74% | 主要系投资理财收回增加所致 |

| | | | | |
|------------------|----------------|--------------|----------|------------------|
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -14,341,254.89 | 4,907,021.76 | -392.26% | 主要系银行承兑汇票保证金增加所致 |
| 汇率变动对现金及现金等价物的影响 | 3,734,728.71 | 472,989.16 | 689.60% | 主要系美元汇率变动所致 |

深圳市澄天伟业科技股份有限公司

2023年4月24日